泉州师范学院外事办公室

外事办公示  [2016] 55号
关于组团赴台湾高校进行

信息通信类专业办学交流的事后公示

根据福建省人民政府外事办公室文件（闽政外管〔2013〕44号）要求，现将我校杨惠山教授等6人应台湾屏东大学邀请，赴台湾高校进行信息通信类专业办学交流的相关事项予以事后公示：
    一、团组成员：

杨惠山教授         泉州师范学院物理与信息工程学院

曾玉珠副教授       泉州师范学院数学与计算机科学学院

仲伟博副教授       泉州师范学院物理与信息工程学院

吴丽双高级实验师   泉州师范学院物理与信息工程学院

潘玉灼高级实验师   泉州师范学院物理与信息工程学院

袁怡圃讲师         泉州师范学院物理与信息工程学院
二、出访时间：2016年8月15日至8月20日，在外停留6天。
三、出访任务完成情况：详见附件（出访报告）
四、费用说明：由我校物理与信息工程学院闽台合作项目经费、数学与计算机科学学院学科建设经费支付。

公示期限：2016年9月19日至9月23日

联系电话：22919525（外事办）；22919635（监察室）

接待地点：外事办、监察室

接待时间：正常上班时间

泉州师范学院外事办公室

2016年9月23日
附件：

物理与信息工程学院院长、数学与计算机科学学院副院长
一行赴台参访团参访情况
2016年8月15日至8月20日，物理与信息工程学院和数学与计算机科学学院赴台参访团一行6人（杨惠山教授、曾玉珠副教授、仲伟博副教授、吴丽双高级实验师、潘玉灼高级实验师、袁怡圃讲师）在台湾进行了为期6天的考察访问。参访活动的任务是与台湾高校进行教学及学术交流，学习台湾高校教育模式,了解台湾高校应用型人才的培养模式,与台湾高校探讨智能制造专业群建设的思路和方法，商谈办学、科研合作项目及引进人才事宜，学习借鉴通信工程、电子信息科学与技术、计算机科学与技术专业向应用型转型的经验做法，推动两岸信息与通信工程学科的交流与合作。
8月15日-16日，参访团主要在台湾辅仁大学参访，先后拜会了台湾辅仁大学理工学院副院长余金郎教授、电机系主任林升洲教授、资讯工程系主任吕俊贤教授以及专业教师等，与对方进行交流座谈。物信学院院长杨惠山教授介绍我院基本情况，尤其是电子信息、通信工程建设发展和人才培养的情况，双方就合作办学、科研合作、人才交流等方面问题进行了交流，参观了电机工程系和资讯工程系的专业实验室。

8月17日上午在台湾淡江大学参访期间，参访团拜访了淡江大学理学院院长周子聪教授，淡江大学物理系主任、数学系主任、化学系主任和专业教师等。在交流座谈会上，了解了该院的专业设置、师资和科研情况，讨论了科研合作、人才交流等事宜，会后参观了数学系和物理系的专业实验室。
8月18日，参访团到达台湾龙华科技大学，拜访了龙华科技大学校长葛自祥博士，并与该校国际暨两岸合作处处长连维志博士、资讯管理系主任杨哲奇博士、电子工程系主任陈永浴博士和专业教师等会谈。会后参观了龙华科技大学创新创意创业发展中心、创新育成中心、五轴加工机实习室等，参观过程中详细的了解龙华科技大学在创新创意创业方面以及在智能制造方面的成功经验。
8月19日至20日，参访团一行到台湾屏东大学，拜访了屏东大学资讯学院院长王隆仁博士、资讯科学系主任杨振兴教授以及多位专业老师。在座谈会中，双方详细介绍各自院系情况，回顾和总结目前通信工程专业闽台合作项目进展情况并对未来如何提高合作成效、优化合作过程等具体问题进行深入的讨论交流。会后参访团参观了资讯学院专业实验室，了解屏东大学资讯学院在应用型人才培养方面富有成效的经验。
这次参访广泛、深入地接触了台湾四所著名的高校，受到了四所高校领导以及教师等的高度重视，对口交流的院系负责人亲自出面接待，并和参访团深入交流。参访团与各高校分别就合作专业办学、科研合作、教师相互交流等方面达成初步意向。
                          （物理与信息工程学院  袁怡圃）